
1 
 

 

 

Zápis č. 4 

ze zasedání Komise pro rozvoj strukturálně 
znevýhodněných oblastí Rady Olomouckého 

kraje  

ze dne 15. září 2021 

Přítomni: Nepřítomni:  

Bank Karel 

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Brázda Rostislav  

Dohnal Marek 

Husička Petr, Bc. 

Mimrová Sieglinde, Bc. 

Mochťák Jan, Mgr. 

Nimrichtr Jaroslav 

Novotná Monika, Mgr. 

Pánek Jiří, Mgr. Ph.D. 

Pavlas Jiří, Mgr. 

Skřivánek Miroslav, Ing., Ph.D. 

Ťulpík Josef, Ing. 

 

 

Stejskal Pavel 

 

Omluveni:  

Vrána Petr, Ing. 

 

 

 

 

Tajemník: Hosté: 

Ing. Marta Novotná  

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

 

 



2 
 

Program: 

1. Schválení programu zasedání  

2. Informace z jednání orgánů kraje 

3. Problematika hospodářsky a sociálně ohrožených území v Olomouckém kraji 

4. Návrhy na zvýhodnění území Olomouckého kraje v krajských dotačních 
programech na rok 2022 

5. Různé 

 

Zápis: 

Zahájení 

Zasedání zahájila předsedkyně Komise Mgr. Bc. Blišťanová. Po přivítání 

členů konstatovala, že Komise je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů 

usnášeníschopná. Předsedkyně Komise omluvila účast garanta Komise a náměstka 

hejtmana Olomouckého kraje Ing. Šafaříka, MBA, dále omluvila účast vedoucího 

Odboru strategického rozvoje kraje KÚOK Ing. Radka Dosoudila a také byla omluvena 

účast stálého hosta Komise, paní Zuzany Fojtíkové. 

Následně poděkovala panu Bankovi, který přítomným rozdal dárkové předměty. Na 

závěr uvedla, že členům byla předem zaslána pozvánka s programem a podkladové 

materiály.  

 

1. Schválení programu zasedání 

Předsedkyně Komise představila program jednání a vyzvala členy k případným 
připomínkám či doplnění. S ohledem na to, že nevzešly žádné podněty, byl program 
jednohlasně přijat. 

Na zasedání Komise dne 2. 6. 2021 byla přijata následující usnesení, u nichž byly na 
zasedání podány informace o stavu plnění: 

- UKRSZO/3/3/2021 Analýza dotačních programů Olomouckého kraje 
v r. 2021 z pohledu podpory strukturálně znevýhodněných oblastí 
K-RSZO žádá vedení Olomouckého kraje zohlednit zvýhodnění žadatelů   
ze strukturálně znevýhodněných oblastí při tvorbě pravidel dotačních 
programů pro rok 2022  
K-RSZO žádá vedení Olomouckého kraje předložit souhrnnou informaci  
o zapracování zvýhodnění žadatelů ze strukturálně znevýhodněných oblastí 
do pravidel dotačních programů Olomouckého kraje pro rok 2022 

Výsledek: Bude projednáno na zasedání ZOK dne 20.9.2021  

Komentář k plnění usnesení je součástí bodu č. 4 programu. 

 

 



3 
 

 

2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Novotná představila materiály projednané radou Olomouckého kraje 

a Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 

rozvoje kraje KÚOK, a to za období od zasedání Komise dne 2. 6. 2021. 

Seznam předložených materiálů je přílohou č. 1 zápisu. 

Dále Ing. Novotná přítomné informovala, že byl na zasedání ROK dne 14. 6. 2021 

schválen nový jednací řád komisí ROK. Přehled hlavních změn: 

- čl. 2 odst. 7 – člen komise musí zvažovat informace, které poskytuje 
veřejnosti ke své činnosti, přičemž se nejedná jen o osobní data, ale obecně 
o údaje, které podléhají ochraně podle zvláštních právních předpisů, 

- čl. 2 odst. 8 – z výčtu možností zániku funkce byla vypuštěna možnost 
oznámení člena komise na schůzi rady, že ze své funkce odstupuje. Tato 
možnost nebyla za dobu trvání kraje využita. Naopak byla doplněna 
využívaná možnost odvolání v souladu s ustanovením § 59 odst. 1 písmeno 
d) zákona  
č. 129/2000 Sb., o krajích (v praxi je návrh na odvolání předkládán za klub 
zastupitelstva, který člena komise nominoval), 

- čl. 3 odst. 7 a 10 – zapracována byla připomínka několika předsedů komise 
ke způsobu řízení komise. Adekvátně k rozhodnutí o zveřejňování zápisů 
z jednání rady byla připravena ustanovení ke zveřejňování zápisů z jednání 
komise. Zápisy budou zveřejňovány vždy až po projednání daného zápisu 
a usnesení komise na schůzi rady, 

- čl. 5 – je řešena možnost společného jednání komise a výboru a vydání 
statutu komise, 

- čl. 6 – distanční jednání komise je upraveno s ohledem na účel zřízení 
komise – tedy pouze poradní orgán bez rozhodovacích pravomocí. Z tohoto 
důvodu jsou podmínky pro svolání jednání komise mírnější (nejsou striktně 
omezeny vyhlášením krizového stavu), stále však je online jednání chápáno 
jako výjimečné a důvody jednání formou videokonference se uvádí v zápisu 
z jednání komise. S ohledem na obvyklou četnost jednání, odměňování 
členů komisí a účel zřízení komise je vhodné, aby se členové komise 
k projednání svých záležitostí scházeli prezenčně, pokud to samozřejmě 
podmínky dovolí. Je třeba dodat, že v případě jednání komisí krajský úřad 
nemůže garantovat funkčnost používaných technických prostředků a hladký 
průběh videokonference. 

Nový jednací řád komisí ROK je přílohou č. 2 zápisu. 

 

3. Problematika hospodářsky a sociálně ohrožených území v Olomouckém kraji 

S prezentací vystoupila Ing. Novotná. V úvodu přítomné seznámila s aktivitami krajské 

samosprávy směrem k řešení problematiky HSOÚ v Olomouckém kraji. Následně 

představila Národní dotační program MMR „Podpora hospodářsky a sociálně 

ohrožených území“. Prezentující příblížila oblasti podpory a cíle NDP. Na závěr 



4 
 

prezentace představila nové pozice regionálního manažera SRR ČR 21+ 

a koordinátora HSOÚ v rámci Sektretaritátu RSK OK. 

Prezentace je přílohou č. 3 zápisu. 

Diskuze: 

Ing. Ťulpík položil dotaz, zda by byla možnost zahrnout podporu i pro oblast 

zdravotnictví. Ing. Novotná reagovala, že oblast zdavotnictví není možné v rámci NDP 

MMR podpořit, protože zdravotnictví je v kompetenci Ministerstva zdravotnictví, nikoliv 

MMR.  

Výstupem z diskuze vznikl návrh nového usnesení: 

K-RSZO žádá vedení Olomouckého kraje jednat s Ministerstvem zdravotnictví 
o zvýhodnění hospodářsky a sociálně ohrožených území v dotačních programech 
Ministerstva zdravotnictví s cílem zajistit dostupnou zdravotní péči v hospodářsky 
a sociálně ohrožených územích  Olomouckého kraje. 

Předsedkyně Komise zmínila špatnou dostupnost zdravotní péče v oblasti Zlatých Hor, 

dlouhodobě je požadavek na město Jeseník, aby mělo lékaře a sanitku ve Zlatých 

Horách. Požadavek je opakovaně řešen na Radě SMOJ. Problém spočívá 

v ošetřování česko-polských pacientů, kteří se pohybují na příhraničních turistických 

trasách. Problém se týká i Javornicka. Ing. Novotná navrhla zmapovat stav 

zdravotnické legislativy na česko-polské hranici ve spolupráci s ing. Vlasákem z ESUS 

Novum (je zástupcem ředitele, ředitelem je p. Bartniczak). Olomoucký kraj je členem 

ESUS Novum, Moravskoslezský kraj je členem ESUS Tritia. Evropské sdružení pro 

územní spolupráci (ESUS) bylo založeno po celé hranici ČR s cílem sladit odlišné 

legislativy příhraničních států a prohloubit spolupráci např. v záchranné službě, 

zdravotních a sociálních službách, školství apod. Jedná se tedy o přípravy speciálních 

právních úprav, která má pomoci přemostit národní právo a dát vzniku česko-polského 

práva. Na příští jednání komise připravíme obsáhlejší informaci k možnostem řešení. 

Ing. Skřivánek vznesl dotaz, zda je možné v  rámci rozpočtu Olomouckého kraje 
podpořit i oblast vzdělávání, konkrétně nákup vozidla do střední školy na Jesenicku 
pro zajištění dopravy žáků na odbornou praxi. Paní předsedkyně uvedla, že je možné 
se s žádostí o finanční podporu obrátit na školský výbor prostřednictvím zástupců, 
případně na jednání komise pozvat RNDr. Jakubce, Ph.D. Paní tajemnice doplnila, že 
standardně žádá příspěvková organizace formou investičních žádanek na Portálu PO. 

 

4. Návrhy na zvýhodnění území Olomouckého kraje v krajských dotačních 

programech na rok 2022 

Ing. Novotná v úvodu představila aktuální stav přípravy dotačních programů OK. Pro 
rok 2022 je plánována reforma systému, a to zejména s těmito cíli: zjednodušení 
systému, zásadní změna systému hodnocení, jasné podmíny stanovení výše dotace, 
robotizace, elektronizace, propojení a sdílení informací s žadateli v systému, možnost 
dotací pro obce i do pronajatého majetku, nový zjednodušený dotační titul pro 
mikrodotace, snížení počtu dotačních titulů a zároveň rozšíření možnosti čerpání, 
automatické upozornění na termín vyúčtování, úlevy „malým“ žadatelům o dotace atd. 



5 
 

Dále prezentující představila změny v systému hodnocení.  Navrhované změny bude 
projednán v ZOK dne 20. 9. 2021. Ing. Novotná dále přítomné informovala 
o plánovaném rozšíření dotačního seznamu o tři dotační programy: Smart region 
Olomoucký kraj 2022, Podpora přípravy projektové dokumentace výstavby obecních 
bytů, Mikroprojekty.  

Ing. Novotná následně dodala, že ve vzorových pravidlech DP, která budou 
schvalována v ZOK, mají administrátoři stanoveno, že musí v kriteriích A (4-6 kritérií) 
zvážit využití zvýhodnění HSOÚ samotným kritériem nebo bodově zvýhodnit uzemí 
HSOÚ.    

Prezentace je přílohou č. 4 zápisu, zpráva k dotační politice je přílohou č. 5 zápisu, 
vzorová pravidla DP jsou přílohou č. 6 zápisu, seznam předpokládaných DP 2022 je 
přílohou č. 7 zápisu.  

 

5. Různé 

Předsedkyně Komise představila projektové záměry zdravotnictví v rámci konceptu 

„Smart Region Olomoucký kraj“ : 

- Propojení a výměna zdravotníckých dat pacientů mezi Zdravotnickou záhrannou 
službou Olomouckého kraje (ZZS OK) a poskytovateli zdravotních 
služeb – 2. etapa 

- Screening retinálních patologií s využitím metod teleoftalmologie pro zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu díky zdravému zraku řidičů 

- Telemonitoring pacientek s gestačním diabetem 
- zCase – Koordinační platforma urgentní péče 

Další zasedání Komise proběhne dne 24. 11. 2021. Předpokládá se výjezdní zasedání 

v Jeseníku či okolí. Mezi probíranými tématy budou informace k vyhlašovaným 

dotačním programům z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2022, iniciace témat do 

plánu jednání na rok 2022. 

Předsedkyně Komise poděkovala všem za účast a zasedání ukončila. 

 

 

 

 

V Olomouci dne 21. 9. 2021 

 

...……………………..…. 
Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová 

předsedkyně Komise 


		2021-09-21T17:19:37+0200
	Mgr. Bc. Zdeňka Blišťanová




